

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide címzendők
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyitási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . . 8 krt.
Félévre . . . 4 „
Negyedévre . . . 2 „
Egy szám ára: 30 Hl.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide küldendő a lap-
szállami részről illető pénsek
közlemény.
Bérmunkások kál-
dányát nem fogadjuk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

Haladás és — egoismus.

Mi az önzés?

Olyanok vagyunk mi emberek, hogy igen kevés kivétellel minden ember lát-körének központját az ő saját „éne-je képezi.

Olyan dolgok iránt, amelyek nézete szerint az ő személyét semmiféle pont-ban nem érintik, — élénk részvétele teljesen megszűnik.

Az önzés mindig, egész mai napig ösztönző tényezője volt az emberek minden cselekedeteinek s eljárásának.

Ezen önző ösztön még ma is az emberek tulnyomó részénél lényüknek uralkodó jellemvonása; s ez ha nem is talán kizárólag, de bizonyosan az embe-riség nagy többségének tetteit irányítja.

S mégis ezen ösztönnek köszöni az emberi társadalom folytatódó fejlődé-sét, neki köszöni mai szerveztét és a sokak által annyira dicsőített kulturá-jukat; egy szóval: neki köszöni mai alak-ját — összes előnyeivel és összes nagy káraival s hátrányaival.

Kedves olvasóm! Tetszik önnek a világ ezen alakban? Hát akinek tetszik: dicsérje és dicsőítse tovább is az embe-rek Irgalmatlan önzését, amelynek tulaj-doníthatjuk azt, hogy minden oly pompásan be van rendezve e világon.

Azok pedig, akiknek az a szilárd meggyőződésük, hogy nem úgy gon-dolta, s nem is úgy akarta ezt a jó Isten, midőn a haladás utáni érképvést és vágyat ültette az emberi szivbe, azok — mondom — szintén csak ragaszkod-janak a sivárlelkű egoismushoz, amely

oda vitte az embereket, ahol — ma vannak!

Az emberiség összehasonlítható olyan hölgygyel, aki éppen a toilettjének közepette nagy fogadásra készül. Emellett tükrökben szemléli a képét; ez úgy vál-tozik, amint a toilettje — halad.

A toilettje nincsen még ugyan be-fejezve, de ő mégis attól tart, — és pedig nem ok nélkül — hogy végtére megjelenése nem lesz kedvező; mert a piperézés nem fogja teljesen eltitkolni a — szépség hiányait!

Micsoda is a szépség?

A szépség mindenekelőtt összhang-ban rejlik. Kinek tetszhetnék az olyan hölgy, aki csillogó rejtősséggel megjelenik vendégei előtt szépen mosolyogva: de ezen fénynyel, ezen szépséggel, ezen édes mosolylyal az egész többi megjelenése rettentő ellentétben van; s akinek teste beteg, fonnyadt, esetleg nem is tiszta, rongyokkal volna fődve?

Valamint az olyan hölgy szépségé-vel, éppen úgy áll a dolog a mi kul-turánk nagyszerűségével is. Ami rajta szép, az szemszuro világításban tűnik föl előttünk; élvezzük a szépséget, áhi-tatos bámulattal állunk előtte és nem kérdezzük azt, hogyan néz ki az embe-riségnek a többi egész teste, amely szé-gyenlősen sötéttségbe rejtőzik.

Az egoismus sugallatára és ösztön-zésére véghezmenő ugynevezett haladás leginkább abban áll, hogy mindenki le-hetőleg saját személyét előtérbe tolni törekszik; ezen cél elérése kedvéért

fölhasználja könyökét; sőt alkalmadtán attól sem riad vissza, hogy mások fején át tovább jusson.

Az a haladás, amely tehát évezredek óta az emberek folytonos, egymás elleni küzdelme mellett véghez megy, — oda jutott végre, hogy ma száz ember közül körülbelül tizen relatív jólétnek örvendenek, sőt ezek közül egyesek bujálkodásban is élnek; de a többi kilenczven keserű szegénységben, sőt sokan rettentő nyomorban tengetik éle-tüket.

Eszerint az emberek két osztályra oszlanak szét; az egyikbe tartoznak a jómódúak, vagyonosak, illetőleg »mű-veltek«, akik jogosítva vannak magasabb életföltételeket igényelni; a másikba pedig a szegények, a plebs, amely kevéssel megelégedni köteles.

Azt hiszeni, tisztában vagyunk az iránt, hogy a haladásnak, amint azt az Isten gondolta, hatalmas akadályozója az irgalmatlan — egoismus.

Cselkó József.

H I R E K.

— Iparművészeti kiállítás Kaposvárott. Az országos iparművészeti társulat a jelen évben, három, nagyobb vidéki városban rendez kiállítást. Így került szönyegre a terv, *Scholes Gyula* kir. főmérnök lelkes felhívása folytán, hogy ezen kiállítások egyike Kaposvárott tartassék meg.

Scholes Gyula fáradságot nem ismerő buzgóssággal dolgozott a terv keresztül vitelén, minek az lett az eredménye, hogy f. hó 10 megalkult a kiállítást rendező bizottság, melynek diszelnöke: Tallián Gyula főispán, tiszelnökeivé: Gabovits

1905.

tavasz és nyár.

Reklámzikkok:

Szines ruhógó reklámtaft méterként . . . frt 1,35
Fekete „ „ „ „ „ frt 95, 135, 150
Japáni moncselyem „ „ „ „ „ frt —85
Liberty Sublime minden színben „ „ „ „ „ —78
Louisienne brillante méterenként „ „ „ „ „ —95
Fekete ruhacselymek „ „ „ „ „ 85 krtól fölfebb.
Manysaszonyi ruhacselymek m. 78 „ „ „

Ujdonságok:

Volle Grenadine a legzebb színekben.
Volle de Sole „ „ „ „ „ „ „
Popeline brillante „ „ „ „ „ „ „
mindhárom 120 centiméter szélességű
Dus válaaztók gyönyörű skót-selymekben.
Travers csikos és koczkás Tafta-Riche
ruhára és bluzra 120 cm. széles Radium és
créppe brillante minden színben. — Louis
XV. jellegű chiné és Mille-fleurs selymek.
— Gyönyörű csipke, gyöngy- és vászon
himzett-ruhák. Irish csipkék és vászon-
himzések. Legjobb! Fekete Roll-taft 50
cm. frt 1,90, stb.

Mintákat kívánatra készsége-
gel küldünk.

Szénásy, Hoffmann és Tsa

Budapest, Bécsi-utca 4.

Károly vm. főjegyző és Németh István Kaposvár város polgármestere; a végrehajtó-bizottság tagjai pedig: Bereczk Sándor mérnök, dr. Csonka Ede, Darnay Béla, Borovits Imre, dr. Fekete Gyula, Kertész Béla, Kladnigg Alajos, Kopits János, Mihálik Gyula, Miklós Gyula, Poor Sándor, dr. Rusa Ernő, Scholcs Gyula, Sipos Géza, dr. Véniss Károly, Papp Mihály, Horváth Károly, Mayer Vilmos, Légár József, Lukits Ferencs, Oszmann Albert, Rippl Ronai József, Vajthó Jenő és Roboz István választottak meg.

Választottatott ezenkívül a vármegye külsőbűd városából egy 150 tagu intéző nagybizottság. A végrehajtó-bizottság elnökévé Scholcs Gyula megválasztván, már f. évi május 11-én a bizottságot ülésre hívta egybe, a mely ülésből a végrehajtó-bizottság a következő felhívást bocsátotta ki:

Kérem az Iparművészet pártolóit!

Az országos Iparművészeti-társulat és a kaposvári Ipartestület karöltve iparművészeti kiállítás rendezését határozták el Kaposvárott.

A tervbe vett iparművészeti kiállítás a folyó évi augusztus hó 20-tól szeptember hó 20-ig fog Kaposvárott a vármegye székházában megtartatni és három csoportot fog felölelni, u. m.:

I. kaposvári és somogy megyei iparosok műipar alkotásait,

II. az Iparművészeti társulat Budapestről érkező küldeményét és

III. a somogy megyei népművészetnek a kiállítási bizottság által összegyűjtendő jellegzetes termékeit.

A kiállításban tehát részt vehet minden kaposvári és somogy megyei fa-, vas-, bőr-, agyag-, kárpitos- és szövő iparos stb., azonban csak iparművészeti tárggyal. Ebbeli szándékuk és a kiállítandó tárgy mineműsége a kiállítás végrehajtó bizottsága alulírt elnökénél, egy hónap alatt bejelentendő, aki is a kiállításra vonatkozó minden részletes felvilágosítást, esetleg a készitendő tárgyak mintalapjait a résztvevőknek készségesen megadja.

A kiállítók a kiállítandó tárgyak által elfoglalandó területért semmiféle díjat nem fizetnek s csak a beszállítás és visszaszállítás költsége terheli őket; minthogy azonban a felvétel felett az Iparművészeti társulat vegyes jury-je dönt, a kiállítókra nézve maga a kiállítás is kitüntetést képez ugyan, de a

kiállítás bizottsága még ezenfelül arról is gondoskodik, hogy az arra érdemes iparosainkat műtárgyaikért külön díszoklevél, vagy érem odaítélésével kiemelve.

A kiállítási bizottság azon meggyőződésének ad kifejezést, hogy míg egyrésztől iparosaink némes versenyt és ambícióját fogja a kiállítás felkelteni, az által hogy a kaposvári és somogy megyei ipart a vármegye területén kívül országosan becsültté és ismertté tegye, másrésztől alkalmat fog adni nemcsak iparosainknak üzlesterősnomódására, és tovább képzésére, hanem közönségünknek is alkalma lesz kiváló és képzett iparosaink felismerésére és méltatására; végül, hogy a megyei népművészet csoportja fel fogja kelteni a fővárosi és országos szakkörök élénk érdeklődését eredetiségével.

Alulírott, mint a kiállítás végrehajtó bizottságának elnöke azon tiszteletteljes kérelem fordulok a t. érdeklődőkhöz, hogy kiállításunk eszméjét saját hatáskörében hazafias melegséggel felkarolják és terjesztik, iparosaink és a népművészeti termékek gyűjtői közül minél több kiállítót megnyerjen szíveskedjék.

Kaposvárott, 1905. évi május hó 10.

Hazafias üdvözléssel

Scholcs Gyula,

kir. főmérnök, a kiállítás végrehajtó bizottságának elnöke.

Azt hisszük nem kell bővebben hangsúlyozni, hogy mit jelent ezen kiállítás, vármegyénk életére és fejlődésére. Érti, tudja azt Somogyvármegye intelligenciája kereskedő és iparos osztálya; — a mely bizonyára örömmel fog sorakozni a kibontott zászló alá, hogy így részvételével szolgálja, hazáját, és benne Somogyvármegyét. *Előre a szent csel felé!*

— **Halálozás.** Kaptcsy Jenő orsz. képviselő és családját ismét gyász érte. Anyósa özv. Kelemen Lajosné szül. baadi Boka Klementin, Kelemen Lajos volt kaposvári kir. törvényszéki elnök özvegye, kaposvári lakásán, e hó 11-én, életének 80 évében, végelgyengülés következtében meghalt. Temetése f. hó 13-án d. e. 10 órakor volt, rokonai és tiszteltő nagy részvétel mellett. Nyugodjanak békével porai; az Isten pedig küldje vigasztaló angyalát a megsomorodott családnak.

— **Emléktábla Szigetvároft.** Szigetvár, ez minden jóért és széppért lelkesülő városa vármegyénknek, *Vörösmarty Mihály* nagy költőnk szigetvári látogatásának emléket megörökíteni óhajván, emléktáblát készített a melyet *juniús hó 11-én* vagyis a *jövő pünkösdi ünnep első napján* akarnak, nagy ünnepélyvel leleplezni. A fekete avéd gránitból készült táblát a *Szigetvári vár falába* helyezik el. Az ünnepély rendezésére 25 tagu bizottságot választottak, a mely bizottság a meghívókat, már a napokban szétküldi.

— **A »Kaposvári Zenekedvelők Egyesülete«** f. hó 13-án (szombaton) tartotta a »Korona szálló« nagytermében VI-ik házi hangversenyt, városunk előkelő közönségének jelenlétében.

Összinté sajnálattal tapasztaltuk, hogy ezen jobb sorsra érdemes zenecsoporthoz, ama bizonyos »tréfás« hangverseny óta a balsorsos valósággal üldözi.

Ugyáltszik a zenci Mussa még mindig nem tud vele szemben kiengesztelődni!

A »tréfás« estély óta ugyanis a zenekedvelők, nagy erőfeszítés mellett, két hangversenyt rendeztek. Ezek közül az elsőnek oly fényes műsora volt, hogy azt bátran mondhatjuk az eddigi hangversenyek legjobbjának, de a részvétlenség akkor oly nagy volt, hogy ezen sajnálatos körülmény a zenecsoporthoz a megérdemelt teljes sikertől megfosztotta; most pedig az előbbinek megfordította a következtetést.

Az estélyre szép számmal felvonult ugyan városunk műpartoló közönsége, de hangverseny — valami gardagnak éppen — sággal nem nevezhető — műsora, a legértékesebb szám elmaradásával egy soványsággá szűródött, úgy, hogy az a hangverseny hiányosságát és egyhanguságát idézte elő.

Kétségtelen, hogy az egyes piece mikénti előadása még a legkényesebb zeneértőket is kielégithette, de azért ez a hangverseny, — a műsorban beállott fogyatkozás folytán — még sem bizonyult annak, a melyek ígéreztek.

Ugy halljuk, hogy ez volt a zenekedvelők folyó ciklusának utolsó hangversenye.

Ha így áll a dolog, akkor bucsuzásul kívánjuk nekik, hogy csak pihenjek ki magukat jól megérdemelt babrjaikon, és engedjék reménylenünk, hogy legközelebbi találkozásunk alkalmával épp oly kedvvel

T A R G Y A.

Egy száll virág.

— A »Somogyi Ujság« eredeti társzája. —

Írta: Hosszu Lajos.

I.

Kün bolyongott a virágok ezreitől tarkáló tavaszi mezőn, hol az ébredő természet pazar bőkezűséggel hinté el bájait. Az ezer és ezer nyíló, illatos virág, a fakadó rügy, a csillogó szellőtől lágyan ringó zöld buzavetés, andalító meséket sugnak-bugnak szerelemről, tiszta, szép álmokról...

Fent az azurkék légben szerelmes pacsirtapár zengett dicsőhimnust az éghez, lent, a hajló fűszálon kicsi fényes hátú bogárkák játszadoztak, csiripelve kicsi szívük minden érzésével ritmikus melódiákat.

Somogyi Géza mindent nem hallja, nem látja, csak azt a vak homályt, melyben elveszett a remény, az édes álom, melyben eltűnt a fény, a szerelem örökre.

Távolról munkálcányok nótáját hozza az illatos tavaszi szellő. Somogyi Géza mégáll hirtelen. Leveszi kalapját, finom, szabályos ujjával végig simítja gondor fűrtjeit miközben forró feje megfürdik a tavaszi illatos légben...

Elhangzott a dal, csupán egy lány kezd újra szomorú, mélabus nótába:

»Nincs halottam mégis kéne

Temetni,

Könnyebb lenne akkor talán

Feladni;

Vagy eltűnni elmulni, mint

Egy álom,

Azt se tudni, voltam-e a

Világon!...

Ugy hallgatja, úgy szívja magába azokat az édes bus hangokat, úgy odasimul, úgy odatalál lelkébe a nótája is, szava is, mint boldogan pihenő tündérszép leány ábrándos arcára tavaszi reggelen a szép, fehér csipkefüggöny közt besződő ragyogó napsugár.

A második vers még szomorubb, keserűbb, fájdalmasabb az életnél, hisz épen azt siratja:

»Csititgatnak, vigasztalnak,

Mi haszna?...

Érzéketlen vagyok én a

Vigaszra;

Hej! az lesz majd az én legesebb

Vigaszom,

Mikor én már réges-régen

Kint nyugodom!...

— Igazad van! — Tört ki a szó Somogyi Gézából — oh, bár csak ott nyugodhatnék már a sötét nehéz hant alatt, hol nincs se szerelm, se fájdalom, hol nem kell a hűtlenség keserű gyűlöletét élvezni, mert ott megszűnik minden, ott lent nem faj semmi...

S egy nehéz, forró könnyesepp szaladt végig sápadt arcán, mit nyomba lopva lecsókol a csillogó, pajzsaúl tánczó tavaszi napsugár.

Szive az a csaldótt, megalázott, őszesetört szive tele volt érzelmekkel. Lelkében feljultak az elmúlt idők édes emlékei, de csak egy pillanatra, hogy annál fájóbb, annál keserűbb legyen a rideg jelen... Lelki szeme előtt megjelent az a boldog tavasz, mikor a virágok búbják illatában fürdőve, édes gyönyörbe elmerülve sőtalt a vadvirágos mezőn egy édes arcú, virgoncz álmodozó gyermeklánnyal. Oh, az volt az igazi tavasz! Akkor még nem volt hamis a virág, nem volt tetegett az illat, nem volt hűtlen a napsugár mint most...

— Ott, ott, áll még s integet a nagy tölgyfa balzsamot lehelve, madárdaltól boldogan, melynek pázsitos ölében öntötték ki szívüket, fogadtunk egymásnak örök hűséget...

— Oh, mily gyönyörbe ringató érzések töltötték el akkor szívemet, mert még voltam győződve, hogy szívünk lelkünk

és odaadással szolgálják majd nehéz feladatukat, mint eddig.

A művészetnek igaz szeretete vezérelje őket eszentul is a szépek kultuszába, és a pihenés után fáradhatatlan buzgalommal lássanak ismét hozzá ösztönökük tökéletesítésére, miáltal fenséges hivatásuk magaslatára fognak emelkedni. Ha érték is néha az egyesületet egyik-másik oldalról keményebb bírálatok, azt ne úgy magyarázzák, mintha azok a művészet iránti kedvük lohasztását csőlozták volna, sőt ellenkezőleg éppen az óhajtott ezzel elérteni, hogy a művészet bennük ébren tartassék és annak fejlődése helyes irányba tereltessek.

Városunk műpártoló közönsége számtalan esetben tanujelét adta annak, hogy rajongó szeretettel csügg a népszerűségnek örvendő zenekedvelőkön, illő tehát, hogy ezt az igaz ragaszkodást ők is hasonló értékessel viszonozzák.

Ekkor aztán továbbra is számíthatnak a mi hathatós támogatásunkra.

A viszontlátással

Gapon.

— **Borzalmas gyilkosság Sárdon.** A nagybajomi vásárról hazafelé menet Péterfalvi István és Göllöncsér Mihály valami felett összeveszték. Mikor a községen keresztül haladva, Göllöncsérék háza elé értek, az ifjú Göllöncsér befutott az udvarba és egy kaszával felfegyverkezve tört vissza és Péterfalvi Istvánt oly vérlázító kegyetlenséggel össze vágta, hogy rövid idő múlva kismeghalt. Göllöncsért a csendőrség letartóztatta.

— **Úriasszony végzetes balesete.** Zalaegerszegi tudósítónk értesítése szerint Bogay Elemér főispáni titkár fiatal felesége szokott néha kocsiháza alkalmával megbekrosodtak a lovak és a könnyű nyári kocsit felborították. A kocsiiban ülő Bogay Elemérné és kis leánykaja, az utca követére zuhantak, oly szerencsétlenül, hogy a fiatal asszony igen súlyos belső sérüléseket szenvedett, melyek állapotát aggasztóvá teszik. A kis leányka sérülései jelentéktelenek.

— **Halálozás.** Lutor Géza, a csurgói áll. tanító képezde 1. éves növendéke, hosszabb szünet után f. hó 10-én Kaposvárott szülői lakásán tüdővészben elhunyt. Temetésén, a mely f. hó 12-én ment végbe, résztvett a tanítóképző intézet ifjuságának küldöttsége is, volt osztályfőnöke Éber Rezső tanár vezetés alatt, a koporsóra

összeport a szerelem izmasztó tüzeiben; azt hittem, hogy szerelmünk szikla-crössgén megtörik az élet vihára, a gonosz minden incselkedése; azt hittem... oh, de bár semmit se hittem volna...

— **Tavaszi virág, tavaszi szellő, tavaszi illat volt az ő szerelme...** Elszállt, eltűnt mint tündérajkról elszabadalt sóhaj... Volt, nincs...

— **De én — Isten a tanu — megboesajtok neki!** Legyen boldog avval a mássikkal, kit szívével, lelkével megajándékozott, kinek holnap a kezét nyújtja. Szívem legközelebb vágya, legőszintébb óhaja, hogy ő boldog legyen, boldog maradjon örökre...

Szerető szíve hangosan dobogott, sapadt arcán és homlokán hideg veríték gyöngyözött, csak halvány, fájdalmas kék szeme, ragyogott fátolyos, nedves fényben...

Odébb a csobogó kis patakparton, az ujlevell bokr árnyas tövében szerény kis ibolya aromáztá illatos mosolyt.

Somogyi Géza észre vette a régi, kedves ismerőt, szerelmük, esküjük, boldogságuk néma tanuját. Oda lépett hozzá. Letépte, Pihegő keblére szorította, forró könnyeivel megöntözte, csókja záporában megfürösztötte a szíve melegével szárligatta.

— **Elvisszem neki, az együtt töltött** boldog órák édes feledhetetlen emlékei...

(Folytatjuk.)

dixes koszorút helyezett. Béke lengjen a korán elhunyt ifju porai felett.

— **Tolvaj űs.** Bebe Mihály 18 éves suhanec, édes apjától nagyobb összege pénzét lopott el, és megszökött. Azonban nem sikerült neki egészen a gonosz cselekedet, mert a miháldi körjegyzőség megkeresésére, a nagykanizsai rendőrség letartóztatta a megromlott fiut.

— **Tűzveszély** volt ismét C s ö k ö l y községben, ahol, mint már egy ízben felhívtuk a hatóság figyelmét, egy rendszeres gyújtogató kell, hogy működjék. Hogy felhívásunknak nem valami nagy eredménye volt, bizonyítja a legutóbbi újabb tüzeset. Ma már a lakosság le sem mer este házába feküdni, hanem felöltözve várja a végső csapás megkezdését. Valóban kétségbe ejtő állapot a szegény csökölyi polgárságra.

— **A Polgár.** Május 16-án, kedden indul meg **A POLGÁR** politikai napilap főszerkesztő: Dr. Vásonyi Vilmos, országgyűlési képviselő, aki publicisztikai munkásságát kizárólag e lapnak fogja szentelni. Az egyenlő jogon, az általános kulturán és a gazdasági igazságon felépült magyar népi állam, po gári Magyarország: az ideál, melyet **A Polgár** szolgálai akar. Gyarapítani a lehanyatlott polgári önértéket, terjeszteni a népjogi tisztelést, kitépni a rekedt minden fajtájának gyökerét, támogatni a politikai és gazdasági felszabadulásra törekvő regeket, küzdeni az osztályállam maradványai ellen: ez a **A Polgár** politikai hitvallása. Fegyvere az alkut nem ismerő radikális igazság, melyet a közélet és a társadalom minden terén érvényesíteni kíván. De a radikalizmust soha sem fogja keresni a hang durvaságában, mindig csupán a meggyőződés erejében. E cél elérésében, a lap főszerkesztőjét, dr. Vásonyi Vilmost, a publicisztika és szépirodalom legjelesebb munkásai támogatják. **A Polgár** rendes munkatársai: Ifjabb Ábrány Kornél (vezércikk és tárcza), dr. Aczél Endre, Adorján Andor, Barabás Ferencz, (vasuti ügyek, dr. Battaazék Lajos, dr. Benedek János (vezércikk és tárcza), dr. Besnyő Béla, dr. Bródy Ernő, Bródy Sándor (vezércikk és tárcza), Cholnyoky Viktor, Csörgő Hugó (felelős szerkesztő), Greiner Jenő, dr. Kreutzer Lipót, Krudy Gyula (tárcza), Lux Terka (tárcza), dr. Molnár Jenő, Nagy Endre, dr. Oláh Gyula, dr. Rácz Dező, Serény Aladár, Szász Zoltán (tárcza), Székula Jenő, dr. Szirmai Albert, Turcsányi Pál (vasuti ügyek), dr. Vásonyi Vilmos (főszerkesztő). **A Polgár**-ban szabad szellemű, teljesen független, demokratikus irányú, irodalmi színvonalon álló napilapot kap az olvasó. **A polgár** teljes tájékoztatást ad a politikai, az irodalom, a művészet, a gazdasági élet és a társadalom minden mozzanatáról és legelőszőbb ilyen terjedelmű napilap, mert **A Polgár** egyes száma a fővárosban és vidéken 2 krajczár (négy fillér). Előfizetési árai pedig a következők: egész évre 16 korona, felévre 8 korona, negyedévre 4 korona, egy hónapra, 1 korona. 40 fillér. **A Polgár** megjelenik mindennap reggel, ünnep és vasárnap után is. Szerkesztőség és kiadóhivatal: VI., Eötvös utca 37.

— **A hal Noha** a Balaton mellett vagyunk, még sem vehetünk soha eleven halat a piaczon. Közegészségünket bizonyára érdekli a hír, hogy a földmívelésügyi miniszter tárgyalásokat folytat a fővárosi és egyes nagyobb vidéki városok piaczaianál élhalakkal való ellátása iránt. Olyan berendezések létesítéséről van szó, a hol a szépen szaporodó főgazdaságok termése rakározható a végből, hogy onnan a piacok szűkegletét kielégíteni lehessen. A földmívelésügyi miniszter ezen időszertint teljesen bírázó intézménnyel egy a termelők, mint a fogyasztók érdekeit kívánja szolgálai. Amazokért annyiban, hogy a termelt ár nagyban való értékesítését könnyíti, az utóbbiakat pedig azzal, hogy ele-

jét veszi a készlethiányból eredő bizonytalan legtöbbszór túlmagas halárak keletkezésének.

— **A »Zenélő Magyarország«** zongora és hegedű zenemű folyóirat most megjelent XII. évfolyam 10. füzeté a következő érdekes zeneműajándékokat közli: I. Heideberg Albertől »Egy vén leány, dalac« a Budapesten most szálló igévó vált »Cserebogár sárga cserebogár« refrénnel énekelt hatásos dalt. II. Cylamen op. 93 »Fehérvári kalló malom« című Etüdb, mely zongorára írt jellemdarab, különböző változataiban megkapón utánozza a malom zakatolását. Ily gazdag tartalommal jelenik meg e minden zenekedvelőknek királó fontos zeneműfolyóirat minden egyes füzeté, úgy, hogy előfizetői az érdemesebb zeneműajándékokat melyek az év leforgása alatt megjelennek, havonta kétszer, mindenkor 10—12 oldalon kapják. Előfizetési ára egész évre (24 füzetre) 12 kor., felévre (12 füzetre) 6 kor., negyedévre (6 füzetre) 3 kor. Egyes szám ára 60 fillér. Előfizetni a most folyó II. évnegyedre valamint az előző évnegyedekre is a »Zenélő Magyarország« (Klökner Ede) zeneműkiadóhivatalában, Budapest VIII. Józsefkörút 22/24. hol egyuttal minden zenemű a legelőszőbb megrendelhető.

— **A fémek szerepét** az emberi kultúra terén és különösen a kohászat és a fémipar egyebb nagyjelentőségű vívmányait még soha magyar könyvben oly részletességgel és oly élénk lendületes előadásban nem dolgozták fel, mint ahogy a technika vívmányai című munkának most megjelent 4. és 5. füzetében kapjuk.

Valósággal megelénkül szemünk előtt a kohók, hengerművek és vasgyárak nyüzsgő élete, magunk előtt látjuk a Bessemer-féle Martin féle és minden egyéb kohászati eljárásnak fenséges képét, bepillantást nyerünk ezen világipar fejlődésébe, jelentőségébe, megismerjük a fémek sokasrú megmunkálását és az ugynevezett munkagépeket. Nevezett munkából most hagyta el a sajtót a negyedik és ötödik füzet és ezek ép úgy az előző füzetek, nemcsak irodalmi színvonalu szövegükkel, közérdekű tartalmukkal, hanem valósággal pazar kiállításukkal méltóvá teszik. A technika vívmányai című munkát arra, hogy mindeuik, aki a pozitív tudás eredményeivel megismerkedni kíván, ezt az időszertű munkát megszeresse. A technika vívmányai című munka 32 füzetben jelenik meg, egy füzet ára hatvan fillér; kapható minden könyvkereskedésben.

— **Bizonylat.** A kísérlet a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás egy kiküldöttje által ejtetett meg Camis és Stock triestzi cég egy helyiségében egy 20000 liter tartalmu kádából. A kísérlet megjelölése és felszerelése: Gyógy-cognac borból tisztán destillálva Stock gyógy-cognac Camis és Stock. Gözzeli lepároló intézet Triest Barcola. A dugazon »Camis és Stock gyógy-cognac Triest.« Bróztárlat a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás plombájával és Imp. et Roy. Sztetjon agronomique et chimique de Wienne jeggyel. 1225 számu bizonylat. 103 számu üveg, megtöltve ezen állomás egy kiküldöttenek ellenőrzése mellett. Faj: cognac; állapot: tiszta; színe: aranyásárga; szag iz: cognacnak megfelelő. Vizsgálat: Rézszítes suly 15 0. 9518. Alkohol 43.77 tartalom százalék 347.30 gramm 1 literben; kivonat 19.94 gramm 1 literben; illó savany 1.040 gramm 1 literben; cukor 18.38 gramm 1 literben; hamu 0.12 gramm 1 literben; fufurxol létezik; magasabb alkoholok: 0.771 gramm 1 literben; Ester (mint othy acetet számítva) 2.44 gramm 1 literben. A vegyszert vizsgálat eredménye szerint, ezen »Gyógy-cognac« valódi borlepárolás, amely francia cognacnak teljesen megfelel és gyógycziel használatára is alkalmas. A cs. kir. igazgató helyett: dr. Haas B. a borosztály vezetője.

446. szám.

1905. tkv.

Póthirdetmény.

A marczali kir. járásbíróság mint tkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Kaiser Dávid és csatlakozó dr. Mayer Ignác végrehajtatóknak Ruzsa József szakácsi lakos végrehajtást szenvedett elleni 47 korona. 82 fillér, 54 korona 50 fillér s jár. iránti végrehajtási ügyében 367/905. sz. a kibocsátott árverési hirdetményben Vidák Juli és Ruzsa Józsefnek a szakácsi 142. sz. tjkvben felvett 206 hrsz. egész ingatlanra Niklai Pál és Szikó István haszonélvezeti joga fentartásával 162 kor., Kelemen Teréz és Ruzsa Józsefnek a szakácsi 1145. sz. tjkvben felvett 264. hrsz. egész ingatlanra 320. kor., Ruzsa Józsefnek a szakácsi 258. sz. tjkvben felvett 1286. hrsz. ingatlanból való illetősége 874 kor. kikiáltási árban Szakácsi község házánál

1905. évi július 18-ik napjának

délelőtti 10 órájára kitűzött árverés az 1881. LX. t.-cz. 167. §-a alapján Marczali Általános Takarékpénztár végrehajtató érdekében és 150 kor. tőkekövetelése s jár. kielégítésre végett megtartatni fog.

Marczali, 1905. február 18.

A kir. jbiróság, mint telekkönyvi hatóság.

Gönczy,
kir. albiró.

Barta Sándor

polgári és egyenruha szabó üzlete
KAPOSVÁR

Erzsébet-tér, új városház épület.

Legnagyobb raktár előírás szerint

katonai x x x x x

x x x felszerelésekben.

Mérték szerint készülnek minden fegyvernemhez tartozó egyenruhák a legutányosabb áron. Raktáron tartanak hazai és angol szövetek, ugyancsak skót különlegességek a legnagyobb választékban. Készülnek a legutolsó divat után öltönyök, felöltők, raglanettek.

Kérjen egészen ingyen zománcozott edény

képes árjegyzéket. Próbarendelvény: 6 fazék és 6 lábas különféle nagyságban, összesen 12 db. 1 frt 75 kr., 6 egész nagy főzőfazék és 6 egész nagy főzőlábas, összesen 12 db. 3 frt 50 kr., és egy teljes zománcozott mosókészlet, mely áll: labor, vizesveder, mosókanna, éjjeli, szappantartó és fogkefétartó, összesen 6 db. 2 frt 50 kr.-ért csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvét mellett.

KOHN, gyáriraktáros
Budapest, VI., Csengeri-u. 51.

Sürgőnyozim:
Kohn gyáriraktáros Budapest

Figyelem!

Megbízható leg-
jobb minőségű
birneves

valódi szépeességi

lenvászon

és
damasztáru

minden nagyobb üzletben kapható.

A késmárki gyár bejegyzett védjegye.



Késmárki
gyármány
csak az, mely
ezen védjeggyel
van
ellátva.

HAZAI IPAR!



Saját magát károsítja, aki
szőlőoltvány-szükségletét
nem fedezi a

Küküllőmenti Első Szőlőoltvány-telepnel.

Tulajdonos: Caspari Frigyes, Medgyes, Erdély.

A telep oltványait az elmúlt száraz nyáron naponta több mint 2 millió liter vízzel öntözte, miáltal az oltványok ideálisan fejlődtek. —

Képes árjegyzék ingyen és bérmentve. 16—18

Különlegességi áruház

Kaposvár, Fő-utca 29.

Menyasszonyi kelengyék
legmegbízhatóbb kivitelben.

Valódi Szépeességi vászon
és damaszt árak.

Kész blonok és pongyolák a legfinomabb
kivitelben merlekk szerint is.

Nagy Rövidáru raktár, kézmunka
és hozzávaló anyagok.

Karlsbadi keztyűk,
jótállás mellett.

Kiváló finom uri divatoskék, ingek,
nyakkendők, harisnyák stb.

Szabott árak minden darabon láthatók.
Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és pontosan szállítanak.

Különös kedvezmény!
Minden vevő ingyen kap
egy életnagyságn fény-
képet! 25—52

Kitűnő tisztelettel
Grumann Béla
vezető
Kaposvár, Fő-utca 29.

A XVI-ik magy. kir. szab. osztály-sorsjáték nyereményeinek sorozata.

110,000 sorsjegy,
55,000 nyerem.

Minden második sorsjegy
nyer.

Legnagyobb nyeremény esetleg

1 millió kor.

	korona
1 jutalom	600000
1 nyer. 1.	400000
1 „	200000
2 „	100000
1 „	90000
2 „	80000
1 „	70000
2 „	60000
1 „	50000
1 „	40000
5 „	30000
3 „	25000
8 „	20000
8 „	15000
36 „	10000
67 „	5000
3 „	3000
437 „	2000
803 „	1000
1528 „	500
140 „	300
34450 „	200
4850 „	170
4850 „	130
100 „	100
4850 „	80
3350 „	40

55000 ny. és jut. összeg. 14,459.000

Felhívás

a XVI-ik

magyar királyi szab. —

— osztálysorsjátékhoz.

Az első osztály húzása már
1905. május 25. és 26. lesz.

Az első osztályu sorsjegyek ára:

egyetegész egy fél egy negyed egy nyolcozad
12 kor. 6 kor. 3 kor. 1.50 kor.

Az eredeti sorsjegyek szétküldése utánvét, vagy az összeg előzetes megfizetése ellenében történik. A legkényelmesebb és legolcsóbb a postai utalványon való rendelés. Minden megrendeléshez csatolom a hivatalos játéktérvel. A hivatalos nyereményjegyzéket azonnal a húzás után küldöm szét. Befizetési lapokat a pénzüsszegek díjmentes átutalhatása céljából ingyen bocsátok ügyfeleimnek rendelkezésére — Becses megrendelését szíveskedjék mihamarább hozzám juttatni.

GAEDICKE A.

BANKHÁZA.

Magyarország legnagyobb szereneseügyintézője.

Budapest, Kossuth Lajos-u. II. szám.

GAEDICKE szereneseje

óriási!

Rövid időn belül

15 milliót

fiztettem ki t. vevőimnek, köztük a következő főnyereményeket:

600000 kor.	2/3	62551 szám.
400000 „	1/4	11119 „
400000 „	1/4	28916 „
400000 „	1/4	33464 „
100000 „	1/4	42758 „
100000 „	1/4	49878 „
100000 „	1/4	87991 „
70000 „	1/4	60912 „
60000 „	1/4	17357 „
60000 „	1/4	78863 „
60000 „	1/4	82528 „
60000 „	1/4	97263 „
30000 „	1/4	6920 „
30000 „	1/4	38691 „
30000 „	1/4	90964 „
25000 „	1/4	23481 „
25000 „	1/4	30049 „
25000 „	1/4	44411 „
25000 „	1/4	87851 „
20000 „	1/4	14674 „
20000 „	1/4	28950 „
20000 „	1/4	38402 „
20000 „	1/4	35862 „
20000 „	1/4	44410 „
20000 „	1/4	55566 „
20000 „	1/4	60781 „
20000 „	1/4	78848 „
20000 „	1/4	88874 „
15000 „	1/4	31121 „
15000 „	1/4	57784 „
15000 „	1/4	77950 „
15000 „	1/4	82506 „

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

102-52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

IIIIIIIIII

Czipőt,

csizrát, s minden e szakba vágó munkát a legfinomabb kivitelben, olcsó árak mellett készít

Légár Lajos

czipésmester

Kaposvár, Irányi Dániel-u.

IIIIIIIIII

